tates a concilio generali alicui tributae; ut habetur ex cap. *Ex parte, de capell. monach.* cum Glossa ib., v. *Nulla mentio*; et ex cap. *Nonnulli, de rescript.*, et ibid. Glossa, v. *Fecerint mentionem*.

Et juxta hanc primam sententiam, notant Salmant. <sup>5</sup> cum Navarro, Henriquez <sup>c)</sup> ac Granado; ac Felix Potestas cum Dicastillo et Diana, quod episcopus circa crimen haeresis, licet non possit concedere alteri generalem facultatem absolvendi ab illa (cum talis facultas fuerit tributa a concilio episcopis *tantum, non eorum vicariis*), bene tamen eam potest delegare alteri in casu particulari; quia cum ipsa sit annexa dignitati episcopali, competit episcopis jure ordinario; et ideo potest ab eis delegari omni modo quo eisdem expresse non est vetitum.

83. — *Secunda* vero sententia verior affirmat. Et hanc tenent Sanchez <sup>6</sup>, Pignatellus <sup>7</sup>, Lugo <sup>8</sup>, Anacletus <sup>9</sup>, Toletus <sup>10</sup>, Diana <sup>11</sup>, Roncaglia <sup>12</sup>, Croix <sup>13</sup>, Viva <sup>14</sup>, Vidal <sup>15</sup>, Holzmann <sup>16</sup>, Mazzotta <sup>17</sup>, Elbel <sup>18</sup>; Barbosa <sup>19</sup> cum Sayro, Molina, Philiarcho, Homobono, Ugolino et pluribus aliis. Item Fagnanus <sup>20</sup>, ubi id afferit decisum a S. Congregatione. Duasque similes declarationes afferit Pittonus <sup>21</sup>; unam, emanatam die

V erius  
non potest  
absolvere.

4 Dec. 1642; alteram, 28 Octobris 1641 <sup>a)</sup>. Eamdem sententiam omnino tenendam docet Benedictus XIV <sup>1</sup> cum cardinali Petra, Duardo, Clericato, etc. (ibique testatur quod Pater Suarez prius censuit probabilem primam opinionem; sed deinde <sup>b)</sup> ab illa recessit, et asseruit ipsam revera omni probabilitate esse destitutam). — Probatur nostra sententia ex verbis ipsius bullae *Coenae*, ubi dicitur: *Nullus per alium quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo..., absolvi possit, etiam praetextu quarumvis facultatum et indultorum, quibuscumque personis..., etiam episcopali vel majori dignitate praeditis... per Nos et dictam Sedem, ad cuiusvis (nota) concilii decretis... concessorum... ac concedendorum.* Per quea ultima verba jam apparet derogatum concessioni Tridentini.

objectio.

Nec obstat ratio opposita, quod per clausulam generalem non revocantur facultates concessae per concilium generale.

Responsio  
petita ex  
natura re-  
vocationis.

Nam respondetur 1º id locum habere, quando revocatio fit per *rescripta*, non vero cum fit per *constitutiones pontificias*; in praefatis enim textibus adductis (ut legenti patet) tantum de *rescriptis* habetur sermo. Valde autem dispar est ratio inter *rescripta* et *pontificias constitutiones*: nam *rescripta*, quia sunt contra jus, et propter importunitatem ac multitudinem petentium non fiunt ea maturitate et consilio, quo *constitutiones pontificium* et *decreta conciliorum* emanantur. Ideoque id quod dicitur de *rescriptis*, non pro-

1 De Synodo, lib. 9, cap. 4, num. 7 et 10. — *Petra*, Comment. ad constit. 18 Innoc. IV, n. 19. — *Duard.*, in bull. *Coenae*, lib. 3, § 2, qu. 11, n. 48. — *Cleric.*, de Sacr. Poenit., decis. 45, num. 5. — *Suar.*, de Censur., disp. 22, sect. 3, n. 5. — <sup>2</sup> In cap. *Nonnulli* 28, de *rescript.*, n. 28 et seqq. — <sup>3</sup> Tr. 3, de Legib., qu. 4, cap. 1, qu. 4. — *Card. de Luca*, tom. 14, part. 5, Annot. ad concil. Trid., discurs. 1, n. 12. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 42. — <sup>5</sup> In cap. *Nulla*, de concess. praeb., n. 85. — *Nic. Garcia*, de Benef., part. 4, cap. 5, n. 32 et 33. — *Bened. XIV*, de Synodo, lib. 9, cap. 4, num. 9. — <sup>6</sup> In propos. 3 Alex. VII, num. 4. — <sup>7</sup> Lib. 2, cap. 32. — *Bened. XIV*, loc. cit., n. 9.

committere prudenti vicario specialiter delegato».

83. — a) Prima est S. C. C., et reperitur etiam apud Pallottini, v. *Episcopus*, § 14, n. 11. Altera est S. O. cuius Sperelli his verbis testis est: «Et ita dum ego essem unus ex praelatis consultoribus in eodem supremo R. et U. I. praetorio, declaratum fuit».

b) Suarez ita quidem refertur a Benedicto XIV, sed ipse, *de Fide*, disp. 1, sect. 4, n. 13, dicit probabilius per bullam *Coenae*

cedit de constitutionibus; ut bene advertunt Fagnanus <sup>2</sup>; et Roncaglia <sup>3</sup> cum cardinali de Luca et communi. — Ac propterea observat Fagnanus <sup>4</sup> Tridentinum derogasse pluribus decretis conciliarum generalium, nulla ipsorum facta mentione. Imo testatur idem Fagnanus <sup>5</sup> S. Pium V in quodam Motu proprio (relato ad litteram a Nicolao Garcia) declarasse, satis esse ad revocandum concilium <sup>c)</sup> quod Papa contrarium disponat, supplicationem manu propria signando. — Insuper laudatus Benedictus XIV testatur, S. Pium V et Gregorium XIII; et idem asserit Pater Viva <sup>6</sup>, ac alii apud Barbosa <sup>7</sup>, de hac re signanter interrogatos, respondisse, nulli praeter Papam hodie integrum esse absolvere ab haeresi etiam occulta. — Item, in Vita S. Francisci Salesii, descripta a Petro Gallitia <sup>7</sup>, narratur (ut notat idem Benedictus) quod, cum Papa Clemens VIII Salesium pro examine ad episcopatum praesentatum interrogasset, an posset episcopus ab haeresi absolvere? respondit affirmative. At Papa subjunxit: *Sed Nos non ita sentimus*. Et tunc S. Franciscus dixit: *Beatissime Pater, si Sanctitas Vestra non ita sentit, nec ego deinceps sic sentiam*.

Respondetur 2º. quod, etiamsi ad derogandum decreto Tridentini fuisset requisiuta specialis illius mentio, haec jam adfuit in praefata bulla *Coenae*, cum ibi dictum fuerit episcopum non posse absolvere a casibus bullae, *praetextu facultatum per cuiusvis concilii decretis concessarum*. Quaenam hic expressior mentio

Ex deroga-  
tionis spe-  
ciali.

qua infra n. 83], dixerunt difficile sustineri posse hanc sententiam. Sed rursus, tr. 18, cap. 4, n. 163; et tr. 21, cap. 3, n. 84 et seqq., contendunt ex hac propositione non damnari sententiam hanc, sed solum damnari assertum quod ipsa fuerit visa et tolerata in consistorio cardinalium.

c) Henriquez, loc. cit., n. 7, dicit episcopum posse «pleniorem causae cognitionem

fieri debebat? Tanto magis quod solum concilium Tridentinum, et non aliud, talem facultatem episcopis concesserat.

Accedit ad haec damnatio propositio-  
nis 3 ab Alexandro VII, qui dicebat: *Sen-  
tentia asserens bullam Coenae solum pro-  
hibere absolutionem haeresis et aliorum  
criminum quando publica sunt, et id non  
derogare facultati Tridentini, in qua de  
occultis criminibus sermo est: anno 1626,  
18 Julii, in concistorio S. Congregationis  
Em. Cardinalium visa et tolerata est. Me-  
rito hinc dicunt Viva, Holzmann, Elbel<sup>e</sup>) et Benedictus XIV, quod per hanc da-  
mnationem prima sententia ita a sua pro-  
babilitate (si quam habebat) deturbata  
est, ut nunc probabilis non amplius vi-  
deatur.*

Nec obstat dicere cum Corella, Con-  
cina<sup>f</sup>, Salmant. et Milante, quod Ponti-  
fex non damnavit sententiam, sed tantum  
quod ipsa in concistorio visa et tolerata  
fuerit; et ideo putant illam in sua proba-  
bilitate reliquisse. Nam respondetur quod,  
licet Pontifex directe solum damnaverit  
factum (nempe quod visa fuerit et tol-  
erata); indirecte tamen aperte ipsam sau-  
ciavit opinionem: nisi enim falsam ex-  
stimasset, non utique tam sollicitus fuisse-  
de mendacio illo damnando. Cum igitur  
declaravit eam non fuisse toleratam, im-  
plicite declaravit non esse dignam ut tol-  
eretur.

Conclusio.

Ex his omnibus concludit praefatus Be-  
nictus XIV<sup>g</sup>, hodie *episcopos non sine  
temeritatis nota hanc auctoritatem (nempe  
absolvendi ab haeresi) posse sibi ostendare,  
et tanto minus delegandi*. Poterit  
ergo solummodo episcopus ut delegatus  
apostolicus haereticum notorium pro foro

*Viva*, in prop. 3, Alex. VII, n. 3. — *Holam.*, de Poenis Eccles., n. 218, v. *Quibus mature*. — *Bened. XIV*, de Sy-  
nodo, lib. 9, cap. 4, n. 10. — *Corella*, tr. 17, n. 22. — *Sal-  
mant.*, tr. 18, cap. 4, n. 163; et tr. 21, cap. 3, n. 84 et seqq. — *Milante*, Exercit. 3, sup. prop. 3 Alex. VII. — <sup>1</sup> Tr. 4, qu. 1, cap. 6, qu. 4, resp. 1. — *Palaus*, tr. 4, disp. 4,

<sup>e</sup>) Elbel de Censur., n. 253, dicit: ex hac damnatione, ea opinio minus probabilis, nec satis tuta dici potest.

<sup>f</sup>) Concina, de Censur., diss. 1, cap. 7, n. 9, id ex aliis refert.

<sup>g</sup>) Benedictus XIV, de Synodo, lib. 9, cap. 5, n. 4: « Judicent nunc alii antistites, inquit,

externo absolvere; ut dicit Roncaglia<sup>1</sup> cum Palao et Farinacio. — Postquam autem ab episcopo sublata fuerit excommunicatio, a quovis confessario peccatum haeresis absolvitur poterit.

84. — Quaeritur 3<sup>o</sup>. *An episcopi absolu-  
vere possint a censuris bullae Coenae im-  
peditos Romanam adire?* — Adsunt tres sen-  
tentiae:

*Prima* absolute negat cum Bonacina<sup>2</sup>, qui citat Suarez et Innocentium (sed dicit in simili; ergo praedicti DD. non loquuntur proprie de hac sententia). — *Ratio Bonacinae*: tum quia in bulla excipitur tantum articulus mortis, tum quia contrarium nullo jure probatur. Non autem suffragatur episkeja (ut ait) in casu, ubi constat de contraria intentione Pontificis. Nec obstare addit textus infra citandos; quia, vel ibi non datur facultas absolvendi episcopis; vel, si datur, haec revocata fuit per bullam Coenae, sicut fuit revocatum decretum Tridentini. — Excipit tamen Bonacina<sup>3</sup> casum gravis necessitatis, v. gr. celebrandi, communicandi et similiis.

*Secunda* sententia concedit episcopis absolvere a caeteris casibus, sed negat ab haeresi. Ita de Alexandris<sup>4</sup>. — *Ratio cur excipit haeresim*, quia in generali concesione (puta in jubilaeo) absolvendi a casibus bullae, non datur facultas absolvendi ab haeresi; ut declaravit Gregorius XIII. Sed haec ratio debilis est; nam, ex infra dicendis, haec facultas non oritur ex concessione, sed ex episkeja et praesumpta mente Pontificis.

*Tertia* communis sententia, cui sub-  
scribo, docet, episcopos posse per se, vel per alios<sup>5</sup>, ab eis specialiter delegatos,

punct. 3, § 1, num. 23. — *Farinac.*, de Haeresi, qu. 192, num. 52. — <sup>2</sup> Disp. 1, de Censur. in bull. Coenae, qu. 22, punct. 2, num. 23. — *Swar.*, disp. 23, sect. 5, num. 27, v. *Ultimo*. — *Innoc.*, in cap. *Quamvis*, de sent. excom. — <sup>3</sup> Loc. cit., num. 23, v. f. — <sup>4</sup> Confessar. Monial., cap. 6, § 8, qu. 3 et 4.

an ipsi valeant sine temeritatis nota... eam... auctoritatem sibi arrogare, atque etiam in synodo ostendare».

84. — <sup>a</sup>) Quod possint etiam per alios non habent Palaus, Laymann, Concina, Lugo, Salmant., Milante, Coninck, Avila, Cornejo, Donatus, Leander. Id tamen insinuant Salmant.,

Juxta quo-  
dam, episco-  
pi nequeunt  
absolvere  
impeditos.

Juxta  
aliós, pos-  
sunt, exce-  
pto casu  
haeresis.

Communi-  
ter possunt  
absolvere a  
quovis ca-  
su.

absolvere in utroque foro<sup>b</sup> legitime im-  
peditos, ab omnibus casibus et etiam ab  
haeresi: praestito tamen iuramento<sup>c</sup> ab  
eo qui absolvitur, de se praesentando  
postea superiori (ut infra dicetur, n. 86,  
v. *Sitamen*). Ita Palaus<sup>1</sup>, Roncaglia<sup>2</sup>, Lay-  
mann<sup>3</sup>, Concina<sup>4</sup> cum communi, Lugo<sup>5</sup>,  
Salmant.<sup>6</sup>, Viva<sup>7</sup>; Milante<sup>8</sup> cum Coninck  
Avila, Cornejo, etc.; Potestas<sup>9</sup> cum Tam-  
burinio, Donato, Leandro, Pellizzario, et  
communi theologorum et canonistarum  
(ut testatur Roncaglia<sup>10</sup>). Ratio, quia, ex-  
istente impedimento adeundi Papam, resti-  
tuitur episcopis potestas ordinaria, non  
jam vi Tridentini, sed vi juris communis.

— Et probatur ex cap. *Ea noscitur 13, de sent. excom.*, ubi: *Mulieres, senes et valeitudinarii, seu membrorum destitutio-  
nibus impediti, licet ad Apostolicam Se-  
dem non veniant, ab episcopis valeant fi-  
delium communioni restitu*. Idem sancitur  
in cap. *Quamvis 58, eod. tit.*, ubi habetur,  
quod percussor clerici a Sede apostolica  
absolvitur debet: *Nisi (additur) imminentie  
mortis articulo, infirmitate, inimicitia aut  
inopia, puerili vel senili aetate, fragilitate  
sexus, seu alia corporis impotentia, sive  
quolibet impedimento canonico retrahatur  
quominus Romanum Pontificem possit  
adire*. Idem in cap. *De caetero*; et in  
cap. *Nuper 29, eod. tit.*, ubi in fine gene-  
ralius dicitur quod quoties difficuler quis  
ex justa causa possit accedere pro abso-  
lutione excommunicationis ad eum a quo  
absolvendus esset, *a suo absolvatur epi-  
scopo vel proprio sacerdote*. — *Quamvis*  
autem praedicti canones loquantur de

<sup>1</sup> Tr. 29, disp. 1, punct. 11, § 5, n. 6. — <sup>2</sup> Tr. 4, qu. 1, cap. 6, qu. 4, resp. 2. — <sup>3</sup> Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 6, n. 3 et seqq. — <sup>4</sup> De Censur., diss. 1, cap. 7, num. 13. — <sup>5</sup> De Poenit., disp. 20, n. 218. — <sup>6</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 63 et seqq.; et tr. 18, de Privilegi., cap. 4, num. 164. — <sup>7</sup> In prop. 3 Alex. VII, num. 5. — <sup>8</sup> Exercit. 3, sup. prop. 3 Alex. VII. — <sup>9</sup> Coninck, de Censur., diss. 14, n. 240 et seqq. (citat a Salmant.). — *Avila*, part. 2, cap. 7, disp. 1, dub. 6, concl. 3 (pariter a Salmant. cit.). — *Cornejo*, de Excom., § 8. qu. 3 et 4.

Avila, Cornejo, Donatus et Leander, dum  
dicunt hanc facultatem episcopis competere  
jure ordinario.

<sup>b</sup>) De utroque foro silent Palaus, Ronca-  
glia, Laymann, Concina, Lugo, Salmant., Mi-  
lante, Coninck, Avila, Cornejo, Donatus,  
Leander.

<sup>c</sup>) Non requirunt juramentum sed solum

censura ob percussionem clerici, quia  
haec frequentior est; tamen communiter  
doctores extendunt ad omnes alias cen-  
suras, in quibus currit eadem ratio salutis  
animarum, ex cap. *Cum dilecta, de con-  
firm.*; nam ibi notat Glossa: *Ubi... eadem  
ratio..., idem jus debet esse*. Ita Salmant.<sup>11</sup>,  
Potestas<sup>12</sup>, Roncaglia<sup>13</sup>, etc. — Immo (ut  
bene notat Roncaglia<sup>14</sup>) in cap. *Eos qui 22,  
de sent. excom., in 6<sup>o</sup>, universe sancitur*,  
omnes casus papales, quando adest impe-  
dimentum Papam adeundi, posse ab alio  
absolvit; sic enim ibi habetur: *Eos qui a  
sententia canonis vel hominis, cum ad  
illum a quo alias de jure fuerant absolu-  
vendi, nequeunt... propter impedimentum  
legitimum pro absolutionis beneficio ha-  
bere recursum, ab alio absolvuntur*. Per  
quae verba rō a sententia canonis, intel-  
liguntur omnes casus Papae reservati;  
ut notat ibi Glossa, v. *Canonis d<sup>o</sup>*.

85. — Quaeritur 4<sup>o</sup>. *Quinam dicantur  
legitime impediti?*

Dicuntur (ut habetur ex dicto cap. *Ea  
noscitur 13, de sent. excom.*) mulieres,  
senes, valetudinarii. — Adduntur in cap.  
*Quamvis*, pueri, pauperes, habentes ini-  
micitiam, vel alias justas excusationes  
(ut dicitur in cap. *De caetero*, eod. tit.)  
quibus ab itinere rationabiliter excusen-  
tur. His verbis comprehenduntur omnia  
alia justa impedimenta, quae infra (n. 88).  
adnotabimus.

86. — Sed hic praecedenter adver-  
tendum quod si impedimentum sit ad breve  
tempus, tunc innodatus censura reservata  
non potest ab alio absolvit: nisi urgeat

Imo qui-  
vis confes-  
sarius ab-  
solvere po-  
test.

Quinam di-  
cantur legi-  
time impe-  
diti.

Ouid, si  
impedi-  
mentum sit ad  
breve tem-  
pus.

obligationem seu praeceptum comparendi  
Palaus, Concina, Salmant., Viva (saltem pro  
foro interno), Milante, Avila, Cornejo, Tam-  
burinus (pro foro interno), Donatus. Nec  
ullam hujusmodi obligationem requirit Pel-  
lizzarius, loquens de perpetuo impeditis.

<sup>d</sup>) Sed de his vide notam e ad lib. 6,  
n. 585.

necessitas celebrandi aut communicandi, nempe ad evitandum scandalum aut infamiam.

Sit tamen impedimentum sit *ad longum tempus*, puta ad annum vel sex menses (imo Mendoza<sup>a)</sup>, apud Viva<sup>1</sup>, ad unam noctem; sed Viva non admissit neque ad biduum quia in tali spatio non adest morale periculum mortis); tunc, excepto impedimento aetatis puerilis, quisque alius impeditus non debet absolviri, nisi praestito prius juramento, quod cessante impedimento, ad Sedem Apostolicam quantocius se praesentabit; ut habetur ex cap. *De caetero, de sent. excom.* Alias, omittens se praesentare reincident in eamdem excommunicationem; ex cap. *Eos qui, de sent. excom., in 6°*. Vide Roncaglia<sup>2</sup> cum Mansi. Et iste ab hac obligatione se praesentandi non excusat, etiamsi confessarius omittat illam ei imponere; cum ea sit impensa a jure. Sanchez<sup>3</sup>, Salmant.<sup>4</sup> — Sufficit autem ut reus se praesentet per procuratorem. Salmant.<sup>5</sup> cum Cajetano, Leandro, Avila; et Potestas<sup>6</sup>, qui excipit casum percussionis clerici, pro quo in cap. *Quod de his, de sent. excom.* taxative exigitur persona<sup>b)</sup>.

87. — Sed hic dubitatur: *an, si aperte constet reum esse omnino emendatum et partibus satisfecisse, ipse excusetur a tali praesentatione?*

Prima sententia affirmat. Et hanc tenent Navarrus<sup>7</sup>; item Avila, Cornejo et Henriquez, apud Salmant.<sup>8</sup> (qui putant probabilem, saltem extrinseco). — Ratio, quia (ut dicunt) finis Pontificis non est alias quam emendatio rei et partium satisfactio. Idque inferunt ex cap. *Quamvis*,

<sup>a)</sup> In propos. 3 Alex. VII, num. 6. — *Viva*, loc. cit. — <sup>b)</sup> Tr. 4, qu. 1, cap. 6, qu. 4, resp. 2. — *Mansi*, de Casib, reserv., part. 2, qu. 1, n. 47. — <sup>c)</sup> *Decal.*, lib. 2, cap. 13, n. 30. — <sup>d)</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 46. — <sup>e)</sup> Loc. cit., num. 66. — *Cajetan.*, Sum., v. *Excommunicatio*, cap. 69, v. f. — *Leand.*, tr. 1, disp. 11, qu. 21. — *Avila*, part. 2, cap. 7, disp. 3, dub. 4, v. *Tertio*. — <sup>f)</sup> Tom. 1, num. 3351. — <sup>g)</sup> *Man.*, cap. 26, num. 26, i. f. — *Avila*, loc. cit., dub. 4, v. *Secundo*. — *Cornejo*, de *Excom.*, disp. 11, dub. 2, qu. 4,

*de sent. excom.*, ubi nulla alia ratio presentationis exprimitur quam ut reus excipiat mandatum satisfaciendi: *Ad Apostolicam Sedem accedant, mandatum ipsius humiliter suscepturi.*

Secunda vero sententia, communior et probabilior, negat: quam tenent Suarez<sup>9</sup>, Sanchez<sup>10</sup>, Laymann<sup>11</sup> et Salmant.<sup>12</sup> — Ratio, quia mandatum, ad quod suscipiens tenet reus se praesentare, non solum suscipi debet ad implendam satisfactionem partis laesae (obligatio enim haec de ipso jure naturae in omni laesione est insita); sed etiam ad exsequenda caetera quae a Pontifice imponuntur ad cavendum idem crimen in futurum; ut dicit Croix<sup>a)</sup> cum Suarez<sup>a)</sup>, Sanchez<sup>a)</sup>, etc. Tanto magis quod, in eodem cap. *Quamvis*, supponitur casus de eo qui jam satisfecerit. — Et pro casibus bullae *Coenae*, id in eadem bulla circa finem, expressum est his verbis: *A praedictis sententiis nullus per alium quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutus, nec etiam tunc, nisi de stando Ecclesiae mandatis, et satisfiendo cautione praestita, absolviri possit.* Ubi observa bene distingui obligationem standi Ecclesiae mandatis et satisfaciendi, id est parti laesae.

88. — Si autem impedimentum sit *perpetuum*, absoluti omnino manent liberi ab onere comparendi. Bonacina<sup>13</sup>, Concinna<sup>14</sup>, [Contin.] Tournely<sup>15</sup>, Viva<sup>16</sup>, Potestas<sup>17</sup>, Roncaglia<sup>18</sup>. — Dicuntur autem perpetuo impediti:

1<sup>o</sup>. *Filiifamilias*, argum. cap. *Mulieres*, et cap. *Relatum de sent. excom.*

2<sup>o</sup>. *Regulares*, ex cap. *Monachi* 2, ex cap. *Cum illorum* 32, § *Qui si, de sent.*

v. *Nota 2. - Henrig.*, lib. 13, cap. 29, n. 3. — <sup>8</sup> Loc. cit., num. 66. — <sup>9</sup> *De Poenit.*, disp. 30, sect. 3, num. 6. — <sup>10</sup> *Decal.*, lib. 2, cap. 13, n. 29. — <sup>11</sup> Tr. 1, tr. 5, part. 2, cap. 6, num. 4. — <sup>12</sup> Tr. 10, cap. 2, num. 66. — <sup>13</sup> Disp. 1, de *Censur.*, qu. 3, punct. 2, num. 4. — <sup>14</sup> *De Censur.*, diss. 1, cap. 7, n. 13. — <sup>15</sup> *De Censur.*, part. 1, cap. 5, art. 1, qu. 2, resp. 3, v. *Possunt 2. episcopi*. — <sup>16</sup> *De Poenit.*, qu. 9, art. 2, n. 8. — <sup>17</sup> Tom. 1, n. 3349. — <sup>18</sup> Tr. 4, qu. 1, cap. 6, qu. 4, resp. 2.

86. — <sup>a)</sup> Hurtadus de Mendoza, *de Fide*, disp. 84, sect. 10, § 190, inclinat (ut recte ait Viva) in sententiam quae docet unam noctem esse longam moram.

<sup>b)</sup> Sed de his vide lib. 6, n. 585, notam e.

87. — <sup>a)</sup> Croix, lib. 7, num. 164, explicat quid sit juramentum de obediente mandatis Ecclesiae, quod est « de cavendo crimine ob quod incurriter hanc censuram ». Et ita etiam Suarez, de *Censur.*, disp. 19, sect. 2, n. 10:

Probabi-  
lius non ex-  
cusatur.

Perpetuo  
impediti  
non tenen-  
tur compa-  
rere.

Et sunt  
1<sup>o</sup> *Filiifami-  
lias*.  
2<sup>o</sup> *Regu-  
lares*.

*excom.*, etiamsi censura incursa sit ante ingressum in religionem; ut Roncaglia<sup>1</sup>, Barbosa<sup>a)</sup> et Holzmann<sup>b)</sup>. — Hi enim absolvi possunt a suis praelatis: nisi (excipitur<sup>c)</sup>) *excessus... exstiterit... enormis*. (Vide alia circa percusionem, n. 107 et 279).

<sup>30</sup> *Senes.*

<sup>30</sup> *Senes*, ex cap. *Ea noscitur, de sent. excom.*, quamvis hi sint potentes ad ambulandum; ut Barbosa<sup>3</sup> cum Silvestro, Sayro et Grassi. — Nomine autem *se-  
num* veniunt non solum septuagenarii (ut ait Pater Milante<sup>4</sup>); sed etiam sexagenarii (ut probabilit Pater Viva<sup>5</sup>) juxta dicta de *Jenun.*, Lib. III, n. 1036. Non vero quinquagenarii; ut improbabiliter dicit Farinacius apud Barbosa, et alii apud Viva.

<sup>40</sup> *Servi.*

<sup>40</sup> *Servi*. — <sup>50</sup> *Paupe-  
res.* scilicet qui ob inopiam nequeunt Romanum petere; ut in cap. *Quamvis, de sent. excom.* Secus, si inopia iter non impediret, ut evenit in mendicis vagabundis; et sic intelligitur textus in cap. *Ea noscitur* ut explicat ibi Glossa, v. *Pauperes*. — Nemo autem tenetur accedere mendicando (ut ait Potestas), si ad hoc non sit solitus; ut notat Palaus<sup>6</sup>.

<sup>60</sup> *Perpe-  
tuo  
damna-  
ti.*

<sup>60</sup> *Carceribus vel triremibus* perpetuo damnati et similes.

<sup>70</sup> *Infirmi.*

<sup>70</sup> *Infirmi*, scilicet laborantes longa et gravi aegritudine, licet non mortifera, puta, quartana; ut dicunt Pater Milante<sup>7</sup>, Salmant.<sup>8</sup> et Potestas cum Palao. — Qui his addunt *debiles*, sive delicatos, non valentes ferre labores itineris. Sed pro istis nisi periculum sit in mora, consulendus est Papa<sup>c)</sup> ex cap. *Mulieres, de sent. excom.*

<sup>1</sup> Tr. 4, qu. 1, cap. 6, qu. 6. — <sup>2</sup> Cap. *Cum illorum*.

<sup>3</sup> Alleg. 41, n. 27. — *Silvest.*, v. *Absolutio IV*, n. 8, vers. *De-*

<sup>10</sup> *Exercit.* 3, sup. propos. 3 Alex. VII. — <sup>11</sup> *De Censur.*, part. 1, cap. 5, art. 1, qu. 2, resp. 3, v. *Possunt 2. episcopi*.

<sup>12</sup> Loc. cit., num. 7. — <sup>13</sup> Alleg. 41, num. 30. — *Navar.*

<sup>14</sup> Man., cap. 27, n. 88. — *Bonac.*, de *Censur.*, disp. 2, qu. 4,

<sup>15</sup> punct. 5, num. 13. — <sup>16</sup> Tr. 10, cap. 2, num. 67. — *Coninck.*, de *Censur.*, disp. 14, n. 238. — *Cornejo*, de *Excom.*, disp. 11, dub. 2, qu. 4, v. *Nota 1. - Avila*, part. 2, cap. 7, disp. 1, dub. 6, concl. 3: et disp. 3, dub. 4. — <sup>17</sup> Loc. cit., disp. 3, dub. 4, v. *Circa quam*.

et Sanchez, loc. cit., n. 21 et 22, loquens de obediente mandatis ispius absolvientis. Sed de hoc vide citatam notam e ad lib. 6, n. 585.

88. — <sup>a)</sup> Barbosa, alleg. 41, n. 17, oppositum tenet, dicens: « Advertas tamen quod abbas non absolvit novitium incidentem in excommunicationem canonis *Si quis sua-  
dente, ante religionis ingressum* ».

<sup>80</sup> *Cura obstricti* alendi sive administrandi familiam, vel publicum gerendi officium, quod non possit relinqui sine publico detimento. — Laymann, Potestas et Palaus.

<sup>80</sup> Cura  
obstricti.

<sup>90</sup> *Mulie-  
res omnes.* — <sup>90</sup> *Mulie-  
res omnes.* — <sup>100</sup> *Impu-  
beres.* — <sup>100</sup> *Impu-  
beres.*

<sup>b)</sup> Holzmann, *de Poenis Eccles.*, n. 126, dicit solum (quod ad praesens attinet) regulares laborare impedimento perpetuo vel diu-

turno.

<sup>c)</sup> Idemque notat Milante.

<sup>d)</sup> Sed de hoc vide notam h ad lib. 6, n. 594, ubi ostendimus S. Alphonsum aliter postea de hac re scripsisse.

censura papali, debet ei imponere, ut extra periculum se praesentet episcopo.

<sup>11o</sup> Vitam  
ducentes  
communem.

Eiam impediti censemur illi qui simul vitam ducunt, ut *milites*<sup>a)</sup>, vel qui in *seminalio* morantur. — Unde hi ab episcopis absolvvi possunt a casibus Romano Pontifici reservatis; ut Milante<sup>1</sup>, et Barbosa<sup>2</sup> cum Navarro, Bonacina, etc., et ex cap. *Quoniam, de vita et honest. cleric.*, ubi datur facultas episcopo absolvendi eos qui simul vivunt, si quis eorum clericum socium percusserit, modo percussio non fuerit enormis.

Denique censemur impediti quicumque iter arripare nequeunt sine gravi damno spirituali vel temporali suo vel suorum. *Viva*<sup>3</sup>, ex cap. *Quamvis, de sent. excom.*, ubi dicitur excusari, *sive quolibet impedimento canonico retrahatur*. — Ut autem hi supra enumerati dicantur perpetuo impediti, sufficit ut tali impedimento laborent per decennium; et secundum Tambarinum<sup>4</sup>, etiam per quinquennium; et consentit *Viva*<sup>5</sup> et Roncaglia<sup>6</sup>.

Leviter autem clericos percutientes semper possunt absolvvi ab episcopo ex argum. cap. *Pervenit, de sent. excom.* Vide dicenda n. 279.

89. — Quaeritur 5<sup>o</sup>. *An impediti adire Romanum in persona teneantur adire saltem per epistolam aut procuratorem ad absolutionem a praedictis casibus obtinendam.*

Affirmat Bonacina<sup>7</sup> — cui adhaeret Po-

<sup>1</sup> Exercit. 3, sup. prop. 3 Alex. VII. — <sup>2</sup> Alleg. 41, n. 16. — <sup>3</sup> *Navar.* Man., cap. 27, n. 91. — <sup>4</sup> Bonac., de Excom. in partic. extra bull. Coenae, disp. 2, qu. 3, punct. 6, sect. 5, n. 9. — <sup>5</sup> De Poenit., qu. 9, art. 2, n. 8. — <sup>6</sup> Decal., non cit. — <sup>7</sup> Avila, part. 2, cap. 7, disp. 1, dub. 6, concl. 3, v. *Secundo*. — Diana, part. 5, tr. 9, resol. 6. — Coninck, lib. 2, cap. 1, § 8, num. 9. — <sup>8</sup> Loc. cit., num. 8. — <sup>9</sup> Tr. 4, qu. 1, cap. 6, qu. 4, resp. 2, v. *Demum*. — <sup>10</sup> Disp. 1, de Censur., qu. 3, punct. 2, n. 4, v. *Ego vero*. — <sup>11</sup> Loc. cit., qu. 4, resp. 2. — <sup>12</sup> Loc. cit., v. *Errant vero*. — <sup>13</sup> In prop. 3 Alex. VII, n. 7. — <sup>14</sup> Tr. 29, disp. 1, punct. 11, § 5, n. 6. — <sup>15</sup> Part. 3, cap. 6, n. 750. — <sup>16</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 65. — <sup>17</sup> Cornejo, de Excom., disp. 11, dub. 2, qu. 2, v. *Se-*

testas

<sup>a)</sup> — putans quod pro casibus occultis recurendum sit per epistolam ad S. Poenitentiariam, quando commode fieri possit et aliqua necessitas non impedit; quia ad hoc est S. Poenitentiaria a Pontifice constituta. — Haec sententia est probabilis.

Sed probabilior et communis est sententia negativa cum Roncaglia<sup>8</sup> (qui vocat tutissimam sententiam), Milante<sup>9</sup>, Viva<sup>10</sup>, Palao<sup>11</sup> et Sporer<sup>12</sup> cum communis; et Salmant.<sup>13</sup> cum Cornejo, Henriquez, Dicastillo, Avila, Diana, Coninck (Vide dicta Lib. VI, n. 563, v. *Dubit.* 3). Idem dicit Sanchez<sup>14</sup> (qui excipit casum haeresis; at hanc exceptionem rejiciunt Palaus<sup>b)</sup> et Dicastillo apud Croix<sup>15</sup>).

Ratio: tum quia, stante impedimento Romam adeundi, restituatur (ut diximus) ex jure episcopis potestas ordinaria absolvendi, per reservationem bullae ablata; tum quia (ut ait Roncaglia<sup>16</sup>) jus non obligat reum, nisi ut personaliter audeat Papam: unde, si id praestare nequit, ad aliud non tenetur<sup>c)</sup>. Praeterea, addit bene Roncaglia<sup>d)</sup>, obtinere absolutionem a S. Poenitentiaria est privilegium; sed privilegia, utpote favorabilia, nullam inducunt obligationem iisdem utendi.

Et sic pariter ab episcopo in casu impediti reus absolvvi potest, etiamsi adsit nuntius apostolicus qui possit facile adiri; ut probabiliter tenet Roncaglia; et Salmant.<sup>17</sup> cum Cornejo, Diana, Avila, Hen-

Responso  
datur juxta  
jus a anti-  
quum.

Quaestio  
juxta jus  
antiquum.

riquez; et Lugo<sup>e)</sup> apud Croix<sup>1</sup> (contra Molina<sup>f)</sup>, Bonacina, Coninck, etc., apud Salmant<sup>g)</sup>. — Sicut enim nuntius, ita et episcopus tunc absolvere potest, ex delegatione Pontificis.

90. — Quaeritur 6<sup>o</sup>. *An casu quo haereticus sit impeditus recurrere ad Papam, possit episcopus eum absolvere* (juxta sententiam mox supra relatam in Quaest. 3, n. 84, v. *Tertia*), *non solum per se, sed etiam per alios?*

Jam diximus supra in Quaest. 2, n. 83, quod extra casum impediti non potest episcopus absolvere ab ullo casu in bulla *Coenae* reservato, et tanto minus delegare.

In casu vero impediti dicimus cum Bonacina<sup>a)</sup>, Roncaglia<sup>b)</sup> et de Alexandris<sup>c)</sup>, valde probabilitate posse episcopum ab omnibus casibus pontificiis, etiam haeresis, absolvere; et delegare, non solum specialiter in casu particulari, sed etiam generaliter. — Nec obstat Tridentinum in laudato cap. *Liceat*, ubi cum sermo fit de haeresi, dicitur: *Eis tantum, non eorum vicaris* (absolvere), *sit permisum*. Nam recte respondent auctores citati<sup>d)</sup> quod id procedit juxta antiquum praescriptum Tridentini, ubi concessum erat episcopis absolvere ab haeresi occulta, etiam extra casum impediti. Sed cum agitur de impedito ab adeundo Pontificem, facultas haec absolvendi ab haeresi aliquis casibus bullae *Coenae* competit episcopis, non jam vi Tridentini, sed vi juris communis;

*Henrig.*, lib. 6, cap. 10, n. 1, v. f.; et lib. 12, cap. 3, n. 1, lit. h in comment. — <sup>1</sup> Lib. 6, part. 2, num. 1624. — <sup>2</sup> Bonac., disp. 1, de Censur., qu. 3, punct. 2, num. 4, v. *Rursus*. — Coninck, disp. 14, n. 242. — <sup>3</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 65. — <sup>4</sup> Tr. 4, qu. 1, cap. 6, qu. 4, resp. 2. — <sup>5</sup> Roncagl., loc. cit. — <sup>6</sup> Tr. 10, cap. 2, num. 65. — <sup>7</sup> Cornejo, de Excom., disp. 11, dub. 2, qu. 3. — <sup>8</sup> Diana, part. 5, tr. 9, resol. 6. — <sup>9</sup> Avila, part. 2, cap. 7, disp. 1, dub. 6, concl. 3, v. *Quarto*.

<sup>e)</sup> Auctores citandi non loquuntur de militibus.

89. — <sup>a)</sup> Potestas ex parte tantum adhaeret, tom. I, n. 3346, dicens recurrentum esse per epistolam ad S. Poenitentiariam, quando, etc. Sed scribit etiam: «Impeditus personaliter adire Pontificem non tenetur mittere pro absolutione per nuntium aut litteras».

<sup>b)</sup> Auctores isti ita sane citantur a Croix, sed rem dumtaxat innuunt et hoc quidem

modo: Palaus, *loc. cit.*, n. 6, dicit episcopum posse impeditos absolvere a *qualibet* censura Pontifici reservata. Deinde addit: «Neque sic impeditus tenetur medio procuratore compare coram Pontifice». — Et ita etiam Aversa, de Poenit., qu. 17, sect. 5, v. *Ulterius*.

<sup>c)</sup> Haec doctrina reformanda est ex variis decretis S. O. Cfr. notam e ad lib. 6, n. 585.

<sup>d)</sup> Roncaglia, *loc. cit.*, id dicit de recursu ad delegatum Papae.

<sup>e)</sup> Lugo male citatur a Croix; nam expresse adhaeret contrariae sententiae, de Poenit., disp. 20, n. 220 et 221.

<sup>f)</sup> Molina non citatur a Salmant., licet revera concordet, de *Just. et Jure*, tr. 3, disp. 64; sed citatur *Navarrus*, qui etiam concordat in *Man.*, cap. 27, n. 90, v. *Ad quartam*.

<sup>g)</sup> Bonacina, de *Censur. bull. Coenae*, disp. 1, qu. 22, punct. 2, n. 24, utique dicit hanc sententiam non esse improbabilem; ipse vero, n. 23, probabilius censet episcopum non posse hunc impeditum absolvere.

ut communiter loquuntur doctores, utque late probavimus in dicta Quaest. 3 (n. 84, v. *Tertia*), ex pluribus textibus ibi allatis<sup>h)</sup>. Unde cum in casu impediti praedicta facultas de jure ordinario spectet ad episcopos, eo quod est annexa ipsi episcopali officio et dignitati, ideo ipsi bene possunt generaliter eam delegare. — Et hoc est juxta communem doctrinam auctorum, nempe quod omnes qui habent protestatem ordinariam possunt eam delegare; ut docent Salmant.<sup>i)</sup> cum communis, Contini. Tournely<sup>j)</sup>, Holzmann<sup>k)</sup> et alii passim, ex leg. *More majorum* 5, ff. *de jurisdict.*, ubi id expressum habetur: *Is demum jurisdictionem mandare possit, qui eam suo jure* (id est ordinario, ut explicat ibi *Glossa*) *non alieno beneficio habet*. Certum contra est quod, cum alicui praelato aliqua potestas conceditur, et eius officio sive dignitati annexitur, illa est vel saltem aequiparatur potestati ordinariae; ut docent iidem Salmant.<sup>i)</sup> et Laymann<sup>l)</sup>, qui id probat ex leg. 1, ff. *de offic. ejus cui mandata est jurisdict.*, et cap. *Quoniam abbas, de off. jud. deleg.*

91. — Quaeritur 7<sup>o</sup>. *An, quando ob mortis periculum vel ob aliud impeditum absolvitur ab inferiore peccatum reservatum, sed absque censura, imponendum sit onus poenitenti ut superiori se praesenteret?*

Negant Sanchez<sup>9</sup> cum Corduba<sup>a)</sup>, Zambrano<sup>b)</sup>; item Salmant.<sup>10</sup> (qui citant Suarez<sup>11</sup>, sed non bene, ut infra videbi-

Pro reser-  
vatis sine  
censura.

*de Legib.*, cap. 5, num. 51. — <sup>5</sup> De Legib., cap. 6, art. 2, n. 1, lit. h in comment. — <sup>1</sup> Lib. 6, part. 2, num. 1624. — <sup>6</sup> Bonac., disp. 1, de Censur., qu. 3, punct. 2, num. 4, v. *Rursus*. — Coninck, disp. 14, n. 242. — <sup>7</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 65. — <sup>8</sup> Tr. 4, qu. 1, cap. 6, qu. 4, resp. 2. — <sup>9</sup> Quodsi. — <sup>10</sup> Tr. 11, disp. 30, sect. 3, n. 6.

<sup>b)</sup> De Alexandris, cap. 6, § 8, qu. 3, dicit episcopum posse impeditos absolvere a casibus bullae *Coenae*, «ex vi juris communis»; sed qu. 4, expresse excipit haeresim, a qua negat episcopum posse impeditos absolvere.

<sup>c)</sup> Hoc non habent Roncaglia nec de Alexandris; de Bonacina autem vide notam a.

<sup>d)</sup> Sed vide notam c ad num. praecedentem.

91. — <sup>a)</sup> Corduba, *Sum.*, qu. 18, punct. 2, Dico 2; Zambranus, *Decis. casuum temp. mortis*, cap. 4, de Poenit., dub. 4, n. 25, quamvis simpliciter a Sanchez hic citentur, haec tamen de solo mortis articulo dicunt, unde non videntur a S. Alphonso dissentire.

Absolutus  
in periculo  
mortis non  
teneatur  
comparandi.

Absolutus  
extra hoc  
periculum  
tenetur.

mus). — Ratio (ut ajunt), tum quia eo casu directe absolvitur peccatum, tum quia nullo jure cavetur tale onus comparendi.

Sed omnino distinguendum: Si peccatum sit absolutum *in articulo sive periculo mortis*, tunc nulla remanet obligatio se praesentandi ad superiorem. Quia tunc vere directe peccatum fuit absolutum, cum eo casu cesseret omnis reservatio; ut recte docent Suarez<sup>1</sup>; et Salmant.<sup>2</sup> cum Paludano et Navarro; ac Diana<sup>3</sup> cum Granado, Praeposito, Hurtado, etc. Secus vero, si peccatum est absolutum ab inferiore *propter aliquid impedimentum adeundi superiorem extra mortis articulum*; quia tunc nullus inferior potest directe absolvire a reservatis, sed tantum indirecte (juxta dicta *Lib. VI*, n. 585, v. *Dubit. I*). Unde poenitens, ut postea directe a superiori absolvatur, omnino cum convaluerit tenetur eum adire. Ita communissime Suarez<sup>4</sup>; Laymann<sup>5</sup> cum Navarro, Soto, Coninck, Richardo<sup>6</sup>, etc.; et Ciera<sup>6</sup> cum communi, ut asserit.